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Регулатива за работна способност во мали и микро претпријатија преку мултимедијални прилагодливи алатки
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Алатка 15
 ‘WAI’ прашалник








Опис на целта
Развиен од CIIP (Италијански меѓуасоцијациски консултации за превенција), прашалник како индекс на работна способност (WAI) вклучува многу детална листа на прашања чија цел е да се испита меѓу вработените не само општото ниво на задоволство од работата, туку и, и што е најважно, ако задачите што се извршуваат на дневна основа на нивното работно место влијаат (или веќе ги извршуваат) нивната благосостојба, физичкото и/или менталното здравје.

Изгледа дека алатката нема конкретна цел, што значи дека може да се однесува на раководниот кадар како вработени. Во исто време, се чини дека не се однесува на некоја специфична индустрија. Надворешните консултанти како и управните директори можат да се потпрат на тоа многу ефикасно и ефективно.

Целна група
Заедно и раководството и вработените (работници, службеници, итн.)
Придобивка од алатката
Целокупниот распоред е многу јасен и лесен за разбирање. Како што веќе беше споменато, алатката потенцијално може да најде многу различни апликации во различни екосистеми бидејќи не е прилагодена на која било специфична индустрија/целна група. Здравјето и благосостојбата се универзални грижи, како такви, прашањата се дизајнирани да бидат што е можно поинклузивни. Конечно, алатката е исто така особено корисна бидејќи ги зема предвид двете димензии на благосостојбата на работните места: физичката и менталната.
Времетраење
На луѓето задолжени за спроведување на анкетата им се препорачува да земат во предвид околу 15 минути за секој испитаник.
 Како се користи алатката
Алатката е многу самообјаснувачка и прифатлива за корисниците. Но, вистинската употреба на резултатите навистина може да зависи од крајниот примач. Тонот на одговорите може значително да се разликува ако целите се претставени од работници (т.е. „сини јаки“), наместо од службеници. Но, ова го претставува и најинтересното сценарио.
Заради погодност, да се преправаме дека менаџментот сака да го истражи чувството на замор што неговиот/нејзиниот персонал го перцепира во однос на нивната работа и дали тие се навистина задоволни со нивните услови. Работниците обично се вложуваат во рачни напори, додека општо земено, професиите на службениците се повеќе „ментални“ напорни. Со споредување на двете групи, менаџментот може да има многу сеопфатен впечаток за тоа која специфична функција од нивниот синџир на вредности најмногу штети на благосостојбата на персоналот.
Моделот може уште повеќе да се усоврши ако се земат предвид варијаблите како полот и генерацијата. Ова може да биде релевантно и корисно за МСП со повисоки степени на внатрешна различност. Резултатите може конечно да се вкрстат за да се идентификуваат категориите изложени на ризик, и оттаму да се дизајнираат и имплементираат конзистентни заштитни планови.

Доколку резултатите од случајот прикажуваат загрижувачка слика, менаџментот треба да ја разгледа можноста да спроведе последователни интервјуа и фокус групи со претставници, водачи на групи итн.
Од она што го видовме, не постои дефинирано упатство за тоа како да се користи прашалникот WAI. Тоа е многу флексибилна алатка која може да се преадаптира врз основа на специфичниот контекст на референца и примарните мотивации зад неговата употреба.

Во случај прашалникот WAI да биде доставен од страна на сопственоста на претпријатието и до раководството и до работниците, акциониот план за спроведување на истражувањето може да биде како што следува:
	Листа за проверка: План за акција

	Што треба да се направи?
	Како (постапка)?
	Проценка на трошоците
	Приоритет
	До кога (датум)?
	Кој е одговорен?

	1.Идентификација на критични области на интерес
	Евалуација и проценка на најрекурентниот „сигнал за вознемиреност“.
	
	☐ висок
☐ среден
☐ низок
	
	

	 2.1на1 консултации / фокус групи со работници (или претставници)
	Изолација на специфични фактори на нарушување на благосостојбата и безбедноста на работниците при работа.
	
	☐ висок
☐ среден
☐ низок
	
	

	3. Адаптација и проактивна реакција
	Регрутирање помошен персонал/професионалци кои можат да бидат насоки во справувањето со негативните исходи (т.е. ниска ментална благосостојба, широко распространето чувство на замор, итн.)
	
	☐ висок
☐ среден
☐ низок
	
	





	1. Вид на напор потребен за вашата работа:


	· главно физичка работа		◻️
· главно психичка работа	◻️
· и двете		                      ◻️

	2. Како би ги оцениле вашите моментални енергии во споредба со вашиот врвен статус?
Ве молиме, изберете опција од 0 до 10 каде 0 = “Апсолутно не е во состојба да работи” и 10 = “Најдобра состојба досега”

	0
◻️
	1
◻️
	2
◻️
	3
◻️
	4
◻️
	5
◻️
	6
◻️
	7
◻️
	8
◻️
	9
◻️
	10
◻️

	3. Работна способност во однос на барањата од вашето моментално занимање

	Како би ја оцениле вашата моментална работна способност во однос на физичките напори што ги бара вашето занимање?
Ве молиме изберете опција од 1 до 5, каде 1 = “исклучително ниско” и 5 = “одлично”

	1
◻️
	2
◻️
	3
◻️
	4
◻️
	5
◻️

	Како би ја оцениле вашата моментална работна способност во однос на психичките напори што ги бара вашето занимање?
Ве молиме изберете опција од 1 до 5, каде 1 = “исклучително ниско” и 5 = “одлично”

	1
◻️
	2
◻️
	3
◻️
	4
◻️
	5
◻️

	4. Здравствени прашања
Ве молиме, љубезно да посочите дали страдате/сте страдале од некоја од следните здравствени трауми/болести

	
	Не е применливо
	Да, но не се консултирав со професионалец
	Да, стручно лице ја потврди состојбата

	a) Мускулно-скелетни болести
	◻️
	◻️
	◻️

	b) Кардиоваскуларни болести
	◻️
	◻️
	◻️

	c) Респираторни болести
	◻️
	◻️
	◻️

	d) Психички нарушувања
	◻️
	◻️
	◻️

	e) Дигестивни болести
	◻️
	◻️
	◻️

	f) Генитоуринарни болести
	◻️
	◻️
	◻️

	g) Кожни болести
	◻️
	◻️
	◻️

	h) Тумори
	◻️
	◻️
	◻️

	i) Ендокринолошки и дисметаболични болести
	◻️
	◻️
	◻️

	j) Крвни болести
	◻️
	◻️
	◻️

	k) Недостаток при раѓање
	◻️
	◻️
	◻️

	l) Други. Ве молиме, наведете (не е задолжително) _______
	◻️
	◻️
	◻️

	5. Самопроценка на работоспособноста во однос со Вашите здравствени состојби
Ве молиме, наведете како би ја оцениле вашата ефикасност на работа во однос на вашата здравствен статус. Дозволено е да изберете повеќе од една опција:
a) Немам здравствени болести кои ми попречуваат во работата						                      ◻️
b) Способен/на сум да ја извршувам мојата работа, но на моменти се чувствувам многу уморен/на				◻️
c) На моменти чувствувам потреба да успорам и да ја променам мојата моменталната задача со нешто помалку напорно		◻️
d) Многу често, чувствувам потреба да успорам и да ја променам мојата моменталната задача со нешто помалку напорно	                      ◻️
e) Поради мојата здравствена состојба, можам да работам само со скратено работно време					◻️
f) Чувствувам дека повеќе неможам да учествувам на пазарот на трудот				                                             ◻️

	6. Стапка на боледување во последните 12 месеци
a) ниеден			◻️
b) помалку од 10 дена		◻️
c) помеѓу 10 и 24 дена	                       ◻️
d) помеѓу 25 и 99 дена		◻️
e) помеѓу 100 и 365 дена	◻️

	7. Дали врз основа на сопствена евалуација, ќе можете да ја извршувате вашата работа во текот на следните две години?
a) Малку веројатно		◻️
b) Најверојатно	                      ◻️
c) Не знам	                                             ◻️

	8. Лични ресурси
Врз основа на сопствените впечатоци, како би го оцениле вашиот работен баланс?
Ве молиме наведете одговор од 0 до 4, каде 0 = “многу лошо” и 4 = “одлично”

	0
◻️
	1
◻️
	2
◻️
	3
◻️
	4
◻️

	Врз основа на сопствениот впечаток, како би го оцениле вашето неодамнешно расположени?
Ве молиме наведете одговор од 0 до 4, каде 0 = “многу лошо” и 4 = “одлично”

	0
◻️
	1
◻️
	2
◻️
	3
◻️
	4
◻️

	Врз основа на сопствениот впечаток, како би ги оцениле ваштите очекувања за иднината?
Ве молиме наведете одговор од 0 до 4, каде 0 = “многу лошо” и 4 = “одлично”

	0
◻️
	1
◻️
	2
◻️
	3
◻️
	4
◻️





 Како да се интерпретираат податоците
Првите седум предмети се опфатени со едно или повеќе прашања. Вредноста на WAI се пресметува со рачно додавање на поени постигнати во секоја димензија како што е наведено подолу:

	Димензии на WAI
	Број на прашања
	Распределба на поените од одговорите

	Моментален работен капацитет во споредба со најдобриот работен капацитет некогаш постигнат
	1
	0-10 поени (земете ја проверената вредност од прашалникот)

	Работоспособноста во однос на барањата на работната дејност
	2
	Пондерирање на поени според барањата за работа (видете подолу за формулата за пресметка)

	
Број на тековни болести дијагностицирани од лекар
	Кратка верзија: 1 листа од 12 групи на болести
	0 Заболувања		                 7 поени
1 Болест	                                                    5 поени
2 Заболувања	                                   3 поени
3 Заболувања	                                    3 поени
4 Заболувања		                  1 поен
5+Заболувања	                                   1 поен

	Проценето оштетување на управувањето со работата од болестите

	1
	1-6 поени (вредноста на одговорите означена во прашалникот; во случај на неколку одговори, се брои најниската вредност)

	
Денови на боледување во изминатите 12 месеци
	1
	1-5 поени (вредноста на одговорот означена во прашалникот)

	Проценка на сопствената работоспособност за 2 години
	1
	1, 4 или 7 поени (вредноста на одговорот означена во прашалникот)

	
Резерви за психолошки перформанси
	3
	Вредностите на штиклираните одговори на трите прашања се собираат заедно. Збирот резултира со следнава распределба на поени:
Збир 0-3		1 поен
Вкупно 4-6	2 поени
Вкупно 7-9	3 поени
Вкупно 10-12	4 поени



Што се однесува до „работоспособноста во однос на барањата на работната активност“, работоспособноста се евидентира во однос на физичките и психолошките потреби на работата. Одговорите на ова прашање се мерат според степенот до кој вообичаената активност на испитаникот е претежно физичка или претежно ментална. Или овој аспект е очигледен од изборот на групи на луѓе што ќе бидат интервјуирани или мора однапред да се прашаат преку прашалникот WAI.

· За вработените со претежно физичка работа (т.е. монтажна работа, чистење), вредноста на првото прашање во димензијата 2 (работна способност во однос на физичките барања) се множи со 1.5.


· Од друга страна, вредноста за второто прашање (способност за работа во однос на психичките барања) се множи со 0,5. Двете пресметани вредности потоа се собираат заедно. (пример: прво прашање 3 поени и второ прашање 5 поени: [3 x 1,5] + [5 x 0,5] = 4,5 + 2,5 = 7

· За вработените со доминантна интелектуална активност (т.е. канцелариска работа, настава, администрација), важи обратното: вредноста на првото прашање (работна способност во однос на физичките потреби) се множи со 0,5. Вредноста за второто прашање (способност за работа во однос на психолошките барања), пак, се множи со 1,5. (пример: прво прашање 3 поени и второ прашање 5 поени: [3 x 0,5] + [5 x 1,5] = 1,5 + 7,5 = 9

Лицата кои се подеднакво ментално и физички активни (т.е., медицинските професии, возачите, дури и физички активните ноќни работници) се додадени непроменетите вредности на двете прашања. (пример: прво прашање 3 поени и второ прашање 5 поени: 3 + 5 = 8


ВКУПНО:
Највисоката оцена што може да се постигне во индексот е 49 (максимална работна способност), најниската е 7 (минимална способност за работа). Сите прашања во прашалникот мора да бидат одговорени за да може да се пресмета индексот. Половина поени во вкупниот резултат се заокружуваат на следната цела вредност (т.е., 28,5 до 29 поени).
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